
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 28 

 

 

П Р И К А З    

                         

от  21.08.2023 года                                                                               № 210 

 
ст.Чебургольская 

  

 

Об организации деятельности в МБОУ СОШ №28 по профилактике  

детского дорожно-транспортного травматизма 
 

В соответствии с Федеральным законом «О безопасности дорожного 

движения» от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ, Федеральной целевой программой 

«Повышение безопасности дорожного движения», в  целях профилактики 

дорожно-транспортных происшествий, в связи с необходимостью усиления 

особого внимания на выполнение учащимися правил дорожного движения, 

уменьшению случаев детского травматизма на дорогах 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за организацию и проведение работы по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в МБОУ 

СОШ № 28, ведение наблюдательного дела по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма  зам. директора по ВР Посохову М.А. 

2. Утвердить план мероприятий на 2023-2024 учебный год по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма в школе (приложение№ 1). 

3. Зам. директора по ВР Посоховой М.А.: 

3.1.Обеспечить реализацию плана мероприятий МБОУ СОШ № 28 по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма. 

3.2.Организовать проведение с учащимися 1-11 классов «Минуток 

безопасности» еженедельно в течение учебного года. 

3.3.Организовать и провести в течение учебного года родительского собрания с 

приглашением сотрудников ГИБДД МВД. 

3.4.Обеспечить участие учащихся в конкурсах и соревнованиях по пропаганде 

безопасного движения на дорогах. 

3.5.Отражать результаты деятельности школы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма в средствах массовой информации. 

4. Классным руководителям 1-11 классов: 

4.1.Организовать работу с учащимися по созданию и отработке безопасного 

маршрута следования от дома к школе на классных часах. 

4.2.В течение учебного года проводить разъяснительную работу с родителями 

учащихся 1-11 классов по безопасности дорожного движения. 

4.3.Вести строгий учет проводимых занятий по безопасности детского дорожно-

транспортного травматизма. 

4.4.Провести работу по обеспечению учащихся светоотражающими элементами. 



4.5.Обеспечить функционирование стендов безопасности дорожного движения в 

классных кабинетах. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 28                                                С.А.Шуберт  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утвержден 

Приказом от 21.08.2023 года № 210 

 

Календарный план мероприятий по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма и пропаганде ПДД 

на 2023-2024 учебный год. 
 

п Мероприятия Срок Ответственный 

I. Организационно – управленческая деятельность 

1.1. 
Изучение нормативно-правовых документов 

вышестоящих организаций 
В течении года 

Зам.директора по 

ВР  

1.2. 
Рассмотрение вопросов предупреждения детского 

ДТТ на Совете при директоре 
1 раз в полугодие 

Зам.директора по 

ВР  

II. Инструктивно – методическая деятельность 

2.1. 
Рассмотрение вопросов профилактики ДДТТ на 

оперативных совещаниях учителей 
1 раз в четверть 

Администрация 

СОШ №28 

2.2. 

Рассмотрение вопросов профилактики ДДТТ на 

общешкольных родительских собраниях. 

Анкетирование родителей «Безопасность вашего 

ребенка на дороге» 

1 раз в четверть 
Зам.директора по 

ВР  

2.3. 
Проведение классных часов в соответствии с 

тематическим планом 
1 раз в месяц 

Классные  

руководители 

2.4. 
Проведение «Минуток безопасности» по 

профилактике несчастных случаев на дороге. 
1 раз в неделю 

Классные 

руководители 

2.5. 

Инструктирование обучающихся: 

- при выходе из школы (при проведение 

внутришкольных массовых мероприятий) 

- «Безопасный путь в школу» 

По необходимости 

 

Классные 

руководители 

2.6. 

Рассмотрение вопросов БДД на уроках ОБЖ 5-11 

классов 

В соответствии с 

тематическим 

планированием 

Преподаватель 

ОБЖ 

2.7. 
Обеспечение работы уголка Безопасности 

Дорожного движения 
В течении года 

Зам.директора по 

ВР 

III. Предупреждение детского дорожно – транспортного травматизма 

3.1 

Проверка журналов инструктажей (страниц 

безопасности) 1 раз в четверть 

Зам.директора по 

ВР 

 

3.2. 
Оперативный контроль по фактам ДДТТ 

По необходимости 
Зам.директора по 

ВР  

3.3. 

Подготовка информационно – аналитических 

справок по итогам проведения профилактических 

мероприятий 

2 раза в год 
Зам.директора по 

ВР 

3.4. 

Тестирование обучающихся с 1-11 класс по 

знаниям ПДД Согласно плана 

Классные 

руководители 

 

IV. Предупреждение детского дорожно – транспортного травматизма 



4.1 
Инструктаж с педагогическим коллективом с 

целью предупреждений нарушений ПДД 
1 раз в четверть 

Зам.директора по 

ВР 

4.2 Просмотр видеофильмов по ПДД Согласно плана 

Классные 

руководители 

 

4.3 

Практические занятия по отработке навыков 

безопасного поведения на учебных перекрестках 1 раз в четверть 

Классные 

руководители 

 

V. Массовые мероприятия 

5.1. 

Профилактические операции по БДД: 

·   «Внимание – дети!» 

   «Опасные забавы» 

   «Уступи дорогу детям» 

·   «Неделя безопасности  

     дорожного движения» 

·   «Внимание – дети!» 

  

В течение года 

Зам.директора по 

ВР  

5.2. 
Смотры-конкурсы по БДД 

Согласно плана  
Зам.директора по 

ВР 

  

 

 

 

 

 


